
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CECILIA DEGANUTTI” DI LATISANA 
INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 

Viale Stazione, 35 – 33053 Latisana (UD)  
Tel. 0431 520311/511061 - C.M. UDIC835003 -  C.F. 92017110302 

Codice Univoco Fatture Elettroniche: UFK1Y8 

e-mail: udic835003@istruzione.it pec: udic835003@pec.istruzione.it 

sito web: https://iclatisana.edu.it  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PNRR 
MISSIONE4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta di servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale 

 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
 

Alla  docente Liliana Albanese 
 
OGGETTO: Conferimento incarico Animatore digitale - A.S. 2023/24. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge 107/2015 che ha previsto l’adozione del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD),al 
fine di introdurre, 
nel mondo dell’Istituzione scolastica, azioni e strategie dirette a favorire l’uso delle tecnologie nella 
didattica e a potenziare le competenze dei docenti e degli alunni nel campo del digitale; 
 
VISTO il Decreto Min. 435/2015 che ha stanziato risorse per l’organizzazione, a livello capillare su tutto il 
territorio nazionale, di percorsi di formazione diretti concretamente a favorire un pieno sviluppo del 
processo di digitalizzazione delle scuole attraverso l’animatore digitale, un docente individuato sulla base 
della normativa vigente nell’ambito di ciascuna istituzione scolastica; 
 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l’individuazione e la formazione, in 
ciascuna Istituzione Scolastica, di un Animatore digitale, una figura con spiccate capacità organizzative 
che avrà un ruolo strategico nella diffusione e nell’innovazione digitale nella comunità scolastica; 
 
VISTI i Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 
del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla 
formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica,  
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 
e 2023-2024  
 
VISTO il verbale del Collegio docenti del 10/11/2023 
 
VISTA la nomina della docente ALBANESE LILIANA come membro del team digitale Scuola  4.0 prot.n. 
11643 del 05/11/2022 
 
CONSIDERATA l’esperienza dei precedenti anni scolastici in qualità di animatore digitale; 
 
VISTO l’avviso del Ministero dell’Istruzione 91698 del 31/10/2022 

UDIC835003 - A7C74FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002470 - 01/03/2024 - VI.1 - U

mailto:udic835003@istruzione.it
mailto:udic835003@pec.istruzione.it
https://iclatisana.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CECILIA DEGANUTTI” DI LATISANA 
INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 

Viale Stazione, 35 – 33053 Latisana (UD)  
Tel. 0431 520311/511061 - C.M. UDIC835003 -  C.F. 92017110302 

Codice Univoco Fatture Elettroniche: UFK1Y8 

e-mail: udic835003@istruzione.it pec: udic835003@pec.istruzione.it 

sito web: https://iclatisana.edu.it  

 
 
VISTO il progetto di questo Istituto Comprensivo “Animatore digitale: formazione del personale interno” 

codice M4C1I2.1-2022-941-P-4444 CUP: C94D22001740006; 
 
VISTO il Decreto del ministro dell’Istruzione n. 222 del 11/08/2022 riportato in oggetto, il quale prevede 

che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una somma di € 2.000,00 distribuita negli 
anni scolastici 2022/23 e 2023/24; 

 
 
VISTA l’assegnazione fondi per € 2000,00 di cui accreditati € 1.000,00 nel corrente a.s.  
 
VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del citato progetto emanata dal Ministero dell’Istruzione 
e del Merito prot. 24917 del 27/02/2023 e assunta al prot. 2384 del 02/03/2023; 
 
VISTA    la Delibera n. 51 del 04/04/2023 del Consiglio di Istituto; 
 
VISTA la determina di assunzione in bilancio prot. n. 4026 - 05/04/2023 
  
VISTA la delibera n. 1.2 del Collegio docenti del 10/11/2023 in cui si approva l’organigramma di istituto a 
seguito delle candidature dei docenti per l’a.s. 2023/24 
 

DECRETA 
 
L’ins. ALBANESE LILIANA è nominata  per l’a.s. 2023/24 Animatore digitale nell’ ambito dei Progetti in 
essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del 
personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica,  personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-
2024 Ai sensi delle disposizioni vigenti, si specifica che il suo profilo professionale è rivolto a: 
 
al  potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 
coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei milestone 
dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. 
 
Nell’espletamento dell’incarico, la S. V. dovrà coordinarsi con il team digitale Scuola , con i docenti FF.SS., 
con l’intero 

UDIC835003 - A7C74FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002470 - 01/03/2024 - VI.1 - U

mailto:udic835003@istruzione.it
mailto:udic835003@pec.istruzione.it
https://iclatisana.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CECILIA DEGANUTTI” DI LATISANA 
INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 

Viale Stazione, 35 – 33053 Latisana (UD)  
Tel. 0431 520311/511061 - C.M. UDIC835003 -  C.F. 92017110302 

Codice Univoco Fatture Elettroniche: UFK1Y8 

e-mail: udic835003@istruzione.it pec: udic835003@pec.istruzione.it 

sito web: https://iclatisana.edu.it  

 
staff dirigenziale e con la Segreteria e gli Uffici amministrativi per la piena e concreta realizzazione del 
Piano. 
 
Il compenso per le attività dell’Animatore digitale è definito come segue: 
• Compenso massimo per € 2.000,00 € 54,83 L.S./ora per attività di formazione al personale 
scolastico (di cui € 1.000,00 relativi ad a.s. 2022/23); 
 
Il docente impegnato nelle attività dovrà sottoscrivere la Nota di Addebito nella quale dichiarare le ore 
aggiuntive effettivamente svolte nell’ambito del progetto o/e dell’attività e allegare: 
 
-relazione conclusiva del progetto; 
- time sheet delle attività svolte. 
 
 
NON SARANNO CONSIDERATE, PER LA LIQUIDAZIONE, LE ORE, LE ATTIVITA’ PER LE QUALI NON 
RISULTANO ALLEGATE LE ATTESTAZIONI  E LA DICHIARAZIONE  (Nota di Addebito). 
Si fa presente che una volta effettuate le liquidazioni non potranno essere prese in considerazione ore e 
compensi per i quali non si è prodotto documentazione attestante l’effettiva prestazione.                                                               
 
 
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                Prof.ssa Giovanna CRIMALDI            
 
Il docente  
Liliana Albanese 
 

UDIC835003 - A7C74FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002470 - 01/03/2024 - VI.1 - U

mailto:udic835003@istruzione.it
mailto:udic835003@pec.istruzione.it
https://iclatisana.edu.it/

